

Município de IPIRA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>15.624.400,00</b>	<b>17.539.239,50</b>	<b>16.270.289,26</b>
Receita Tributária	967.976,10	1.147.020,39	997.412,27
I.P.T.U.	258.836,10	190.388,32	178.357,62
I.S.S.	201.400,00	345.368,66	280.606,62
I.T.B.I.	106.000,00	123.543,47	136.040,28
I.R.R.F.	209.880,00	355.590,64	273.140,84
Outras Receitas Tributárias	191.860,00	132.129,30	129.266,91
Receita de Contribuição	174.900,00	187.592,62	199.258,19
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições	174.900,00	187.592,62	199.258,19
Receita Patrimonial Líquida	4.240,00	6.437,42	0,00
Receita Patrimonial	139.920,00	271.725,22	169.738,84
(-) Aplicações Financeiras	135.680,00	265.287,80	169.738,84
Transferências Correntes	14.320.600,00	15.523.235,73	14.464.417,12
F.P.M.	5.639.200,00	6.010.292,69	5.546.556,67
I.P.V.A.	322.240,00	277.937,41	261.115,68
I.C.M.S.	3.985.600,00	4.074.176,96	3.677.714,29
Convênios	53.000,00	126.248,88	146.127,76
Outras Transferências Correntes	4.320.560,00	5.034.579,79	4.832.902,72
Demais Receitas Correntes	156.683,90	674.953,34	609.201,68
Dívida Ativa	58.353,00	54.424,96	30.289,92
Diversas Receitas Correntes	98.330,90	620.528,38	578.911,76
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>139.920,00</b>	<b>1.950.076,80</b>	<b>2.275.727,14</b>
Operações de Crédito (III)	0,00	125.749,12	205.500,00
Amortização de Empréstimos (IV)	139.920,00	95.395,42	101.496,20
Alienação de Ativos (V)	0,00	84.910,00	700,00
Transferências de Capital	0,00	1.644.022,26	1.968.030,94
Convênios	0,00	1.631.811,20	1.138.111,12
Outras Transferências de Capital	0,00	12.211,06	829.919,82
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>0,00</b>	<b>1.644.022,26</b>	<b>1.968.030,94</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>15.624.400,00</b>	<b>19.183.261,76</b>	<b>18.238.320,20</b>

Município de IPIRA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

<b><u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u></b>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Em 2017	Em 2016
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>18.263.406,76</b>	<b>17.135.352,89</b>	<b>14.661.118,56</b>	<b>17.059.734,56</b>	<b>14.592.569,06</b>	<b>75.618,33</b>	<b>68.549,50</b>
Pessoal e Encargos Sociais	9.629.196,65	9.330.831,80	8.374.599,04	9.330.831,80	8.374.599,04	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	14.252,73	13.682,50	18.509,92	13.682,50	18.509,92	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	8.619.957,38	7.790.838,59	6.268.009,60	7.715.220,26	6.199.460,10	75.618,33	68.549,50
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>18.249.154,03</b>	<b>17.121.670,39</b>	<b>14.642.608,64</b>	<b>17.046.052,06</b>	<b>14.574.059,14</b>	<b>75.618,33</b>	<b>68.549,50</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>6.551.523,61</b>	<b>2.985.355,07</b>	<b>2.997.561,98</b>	<b>1.707.933,95</b>	<b>1.678.201,54</b>	<b>1.277.421,12</b>	<b>1.319.360,44</b>
Investimentos	6.445.773,35	2.879.970,32	2.769.182,16	1.602.549,20	1.449.821,72	1.277.421,12	1.319.360,44
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	105.750,26	105.384,75	228.379,82	105.384,75	228.379,82	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>6.445.773,35</b>	<b>2.879.970,32</b>	<b>2.769.182,16</b>	<b>1.602.549,20</b>	<b>1.449.821,72</b>	<b>1.277.421,12</b>	<b>1.319.360,44</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>6.000,00</b>	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>24.700.927,38</b>	<b>20.001.640,71</b>	<b>17.411.790,80</b>	<b>18.648.601,26</b>	<b>16.023.880,86</b>	<b>1.353.039,45</b>	<b>1.387.909,94</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>-9.076.527,38</b>	<b>-818.378,95</b>	<b>826.529,40</b>	<b>534.660,50</b>	<b>2.214.439,34</b>	<b>17.830.222,31</b>	<b>16.850.410,26</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	<b>1.495.425,86</b>	-	<b>1.193.695,99</b>	<b>0,00</b>	<b>301.729,87</b>	-
Superávit Financeiro	-	1.455.090,99	-	1.153.361,12	0,00	301.729,87	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	40.334,87	-	40.334,87	0,00	0,00	-
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL						VALOR CORRENTE	
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>						0,00	

FUNTE: